*Quomodo ex Canonibus Apostolorum manarint postea accessiones legum*

*Can. Apost.  
34. à Iulio citatus & explanatus.*

legum ecclesiasticarum, veluti supplementa canonum Apostolicorum, & exempla huius rei tum in epistolis pontificum Apostolicorum, tum in Concilio Niceno. Item testimonia alia plura de Canonibus Apostolorum in epistolis Pontificum citatis, Innocentij primi, Leonis Magni, Amiceti, Calixti, Lucij, Eurychiani, Damasi, Nicolai primi, Leonis 4. Ioannis 8. Celestini, Anteri.

Illud autē hic obseruandum est, traditiones canonicas S. Apostolorum, breuissimo sermone compræhensas & traditas, successores eorū postea per eas, quas Græci vocant legum *προσθηκας και επιδιορθωσεις*, id est, per supplementa & correctiones, explicasse & suppleuisse. Vt quod Apostoli tradiderunt in can. 74. de Episcopo à fide dignis accusato, successores Apostolorum & sancti pontifices postea explicarunt, vt ab ipsis Apostolis instructi sunt, quinam sint digni fide iudicandi, vt sint ad accusationem admittendi, de quibus ijdem pontifices affirmant, sic traditum esse à sanctis Apostolis. Vnde S. Marcellus in epistol. 2. quod laici (inquit) aut suspecti Episcopo non debeant accusare, nec accusatoribus de inimici domo prodeuntibus credendum sit, & à beato Clemente, ipsis eum instructibus Apostolis, legimus definitum. Item Fabianus in epistola 2. Ipsi enim, inquit, Apostoli & successores eorum statuerunt, eos ad accusationem non recipi qui sunt suspecti, vel qui heri & nudiustertius, vel dudum fuerunt inimici. Præterea Eusebius Pont. epist. 1. scitote (inquit) à tempore Apostolorum in hac sancta vrbe seruatum esse, accusatores & accusationes, quas exterarum consuetudinum leges non afficiunt, à clericorum accusatione submotas. Et in eadem rursus epist. neq; sceleribus irretiti, vel seculo militantes, episcopos infamare vel lacerare. Nam si hoc Apostoli aut successores eorum permitterent, per pauci remansissent, qui Domino in sacerdotali ordine militassent. Immo compræhensa esse hæc in illo canone de accusatione episcopi, cum ait, à fide dignis: compræhensa dico hæc, quæ pontifices tradita esse de testibus à S. Apostolis, affirmant, perspici potest ex 2. lib. Clementis de constitut. Apostol. c. 49. in quo traditum est, quales esse debeant testes. Item quod simili breuitate per sermonem ijdem Apostoli tradiderunt 34. canone, successores eorū per accessiones, corrigentes ea, quæ deesse videbantur, suppleuerunt. Vnde Iulius Pontifex in epistola ad Orietales, Porro (inquit) dudum à S. Apostolis successoribusq; eorū in præfatis antiquis decretum fuerat statutis, quæ hæc tenet sancta & vniuersalis catholica tenet ecclesia, non oportere præter sententiam Romani pontificis concilia celebrari, nec episcopum damnari. Et paulò supra de eisdem institutis Apostolorū loquens, Licet dudum (inquit) instituta sanctorum multa patrum essent conscripta, posuerunt leges patres sancti, qui Synodum in Nicea congregauerunt, quas sacros canones appellamus, quibus multa per necessaria ad statū ecclesiæ sanctæ Dei, & sup-

Quo successores  
Apostolorum  
canones  
eorum  
suppleuerunt.

Quò Paulus,  
in epistol. ad  
Titum de accessi-  
onibus regu-  
larum eccle-  
siasticarum  
meminerit.

Quòd pluri-  
ma decreta ex  
canonibus  
Apost. maná-  
runt, & exé-  
plū huius rei.

plementum columnarum eius, id est, Episcoporum sunt decreta: & nocu-  
menta eorū prohibita. hæc Iulius. Huiusmodi supplementa erant, de qui-  
bus Paulus ad Titum scribens, Reliqui te (inquit) Cretæ, vt ea, quæ desunt,  
corrigas: Græcè est ἐπιδορθώσω, quasi diceret, vt ea, quæ præmissa sunt, cor-  
rigendo suppleas: accessionem enim significat hîc illa præpositio ἐπι. Hæc  
idcirco diligentius noto, & sæpius repeto, quò magis admoneamus, non  
omnes regulas, quæ ad corrigendum statum rei ecclesiasticæ & ecclesiasticę  
conuersationis, à S. Apostolis traditę sunt, perfectas vno tempore exire po-  
tuisse: manasse verò ex illis Apostolorum regulis, ὡς περιληπτικῶς ἄνω, id est,  
vt potè breui compræhensione multa complexis: manasse, inquam, velut ex  
capitibus & originibus permulta postea decreta, & canones successorū tan-  
quam προσθήκας, vt dixi, & ἐπιδορθώσω, dicamus nos vno verbo supplemen-  
ta, vt nunc loquuntur, ad corrigendum, quæ deesse videbantur. Non posse  
enim fieri, quin aliqua legislatores relinquunt, Plato etiam ratione naturali  
docente, intellexit, qui in principio libri 8. de legibus, cum legem de sacrifi-  
cij & diebus festis componit, sacerdotibus & legum custodibus cõmittit,  
τάξαι ἃ παραλήπτῳ ἀνάγκη τῷ νόμῳ εἶναι. vt disponant, inquam, quæ in his necessariò  
legislator prætermiserit. Sic igitur, quæ in ecclesiasticis legibus prætermi-  
tere necessitas coegit, Synodis Episcoporum ac pontificibus addenda reli-  
querunt. Cerni etiam potest exemplum huiusmodi supplementi in canone  
Niceni conc. 23. ex numero illorum, quos Iulius pontif. in rescripto contra  
Orientales recitat, si quis (inquit) Metropolitanus Episcopus, nisi quòd ad  
suam solummodò propriam pertineat parœciam, sine consilio & voluntate  
omnium comprouincialium Episcoporum aliquid agere tentauerit, gra-  
dus sui periculo subiacebit, & quod egerit, irritum habeatur & vacuum. Ci-  
tata est hîc posterior pars sententię canonis 34. Prior enim est de Episcopis  
comprouincialibus, nè quid, nisi quòd ad proprias parœcias pertineat, sine  
consilio Metropolitanani agant, quæ in extrema parte huius Niceni canonis  
32. citatur. Posterior verò est de ipso Metropolitanano, nè quid item & ipse  
agat sine sententia omnium comprouincialium. Synodus verò Nicena ad-  
iecit supplementum pœnæ, si secus fecerit: & adiunxit admonitionē de mo-  
destia ab eo seruanda in consultando cum comprouincialibus. Neque verò  
dissimulauit Synodus Nicena, esse iam hoc à sanctis Apostolis constitutum  
de Metropolitanano, & de Episcopis comprouincialibus. Postquam enim di-  
xit, recitans in extremo priorem partem canonis 34. similiter & ipsi cõpro-  
uinciales Episcopi cum eius consilio, nisi quantum ad proprias parœcias  
pertinet, agant, subiungit, Iuxta sanctorum constituta patrum. Et addit sta-  
tim extremam partem eiusdem 34. Canonis Apostolorum, vt vno ore, vno  
animo cõcorditer sancta glorificetur Trinitas in secula. Hoc quoquè locu-  
pletissimum testimonium est veritatis canonum Apostolorum, quòd Syn-  
odus Nicena dedit, Iulio pontifice authore & teste. Pergamus deinceps ad  
reliqua testimonia veterum pontificum de canonibus Apostolorum. De testi-

De testi-

testimonio beati Innocentij, & quidem multiplici, superius diximus, nē eadem nūc repetamus. Sequitur Leo magnus, qui in epist. 1. ad vniuersos Episcopos per Campaniam & Picenum, canones Apostolorum citat 17. & 18. de ijs, qui ordinari non possunt. Qualis verò (inquit) vnicuique natalium honestas & morum esse debeat, qui sacri altaris ministerio est sociandus, & Apostolo nos docente, & diuina præceptione didicimus, & Canonum regulis, à quibus plerisque fratrum declinasse, & penitus deuiasse, reperimus. Nā constat ad sacerdotium peruenisse viduarum maritos: quosdam etiam, quibus fuerunt numerosa cōiugia, contra illam Apostoli vocem, Vnius vxoris viduarum, & contra illud antiquæ legis præceptum, quo dicitur & cauetur: Sacerdos virginem vxorem accipiat, non viduam, nō repudiatam. Et paulo post, quia legem Leuitici de non ducenda vidua, neque repudiata ignorare quis poterat, subiungit: Et nē qua excusatio de ignoratione nascatur, quanquam ignorare nunquam licuerit sacerdotem, quod canonum fuerit regulis definitum. Idem adhuc clarius in Epist. 87. ad Episcopos Africanos cap. 1. eosdē canones Apostolorum rursus citat: Eos enim (inquit) qui vel secundas nuptias iniēerunt, vel viduarum se coniugio sociarunt, nec Apostolica, neque legalis autoritas sacerdotium obtinere permittit: quod in prima epist. dixerat, regulis canonum prohiberi: dixit hīc, Apostolica autoritate, id est, Apostolicis regulis canonum, siue regulis canonum Apostolorum nō permitti. Rursus idem in epist. 92. c. 2. citat canonem Apostolorum 25. vt Episcopus, aut presbyter, vel diaconus in fornicatione, aut periurio deprehensus, deponatur: sed non excommunicetur. Sic enim Leo pont. ait: Alienū est à consuetudine ecclesiastica, vt qui in presbyterali honore, aut in diaconij gradu fuerint consecrati, ij pro crimine aliquo suo per manus impositionē remediū accipiant penitendi, id est, vt excommunicentur. Hoc enim significare, remediū penitēdi accipere per manus impositionem, supra docuimus autoritate Synodi Africanæ, & Igmari archiepiscopi Rhemenis testimonio, qui sic interpretatus est. Subiungit deinde Leo, quod sine dubio ex Apostolica traditione descendit: traditionē Apostolicam, quæ in hoc canone Apostolorum continetur, significat. Rursus idem Leo in epistola 84. ad Anastasium Thessalonicensem Episcopum, citat canonem 34. de quo tam multa à nobis antea dicta sunt. sic enim ait c. 2. Igitur, secundum sanctorum patrum canones spiritu Dei conditos, & totius mundi reuerentia consecratos, Metropolitanos singularum prouinciarum Episcopos, quibus ex delegatione nostra fraternitatis tuæ cura præteditur, ius traditæ sibi antiquitatis dignitatis intemeratū habere decernimus: ita vt à regulis præstitutis nulla aut negligentia, aut præsumptione discedant. Hactenus Leo. Ius ergo dignitatis eorum, antiquitatis secundum Canonem antiquum Apostolorū traditæ, erat, vt Episcopi comprouinciales suos Metropolitanos agnoscerēt primos: & nihil, præterquam quod ad proprias paræcias pertineret, sine eorū consilio & voluntate agerēt. In quo iure ipsi quoque Metropolitanī cū omni

*Cano. Apost. 17. & 18. à Leone magno citati.*

*1. Tim. 3. Leui. 21.*

*Cano. Apost. 25. & 34. ab eodem Leone citati.*

mode-

modestia erga Episcopos se gerere debebant, vt in canone Synodi Nicenæ admonebantur, quem Iulius pont. vt iam dixi, in rescripto ad Orietales, recitat cap. 22. Eisdem canonem 34. citat Anicetus pont. in epist. ad Episcopos

*Cano. Apost.* Gallia. recitans enim verba canonis, iuxta instituta, inquit, Apostolorum. *34. citatus ab Aniceto, Calixto, & Anacleto.* Ac rursus Calixtus pont. eundem canonem in epist. 2. recitat, citatis Apostolis eius authoribus. Item Lucius eundem canonem renouans, & Apostolos authores eius citans, Constituimus (inquit) sicut à sanctis Apostolis eorūq; successoribus decretum reperimus, si quis Metropolitanus, nisi quod solummodo ad suam parœciam pertinet, & quæ sequuntur. Redeo ad Leonem, qui in eadem epist. c. 7. canonem Apostolorum 37. citat: De cõcilijs, inquit,

*Cano. Apost.* Episcopalis non aliud indicimus, quàm sancti patres salubriter ordinârunt, vt scilicet bini conuentus per annos singulos habeantur: in quibus de *37. citatus à Leone primo, & Synodo Nicena, & S. Anacleto.* omnibus querelis, quæ inter diuersos ecclesiæ ordines nasci adsolent, iudicetur. Cùm dicit, sanctos patres ordinâsse, vt bis singulis annis Synodus haberetur, necesse est S. Apostolos intelligere. Synodus enim Nicena non hoc ipsa primùm ordinauit, sed iam olim antiquo canone, id est, Apostolico, salutariter ordinatum, roborauit. Quod quidem non obscure eadem Synodus significauit. Iubet enim, vt antè obseruauimus, canone 5. de excomunicatis tum clericis, tum laicis ab aliquo Episcopo cuiuscunque prouincia, vt vigeat sententia illius canonis, qui iubet, vt excommunicati ab vno Episcopo, nè ab alio recipiantur, qui est canon Apostolorum 32. quem hîc Synodus Nicena citauit. Deindè subiūgit eadem Synodus: Vt autem hoc, vt decet, examinetur, visum est rectè habere, vt singulis annis bis Synodus habeatur. Non dixit, Decernimus, siue statuimus: sed, Visum est rectè habere: in quo satis significauit, non esse hoc nouum statutū, sed antiquum. Sic etiam Synodus Antiochena, quia nihil nouum statuebat, sed quæ iam olim canonibus Apostolorum rectè constituta erant, renouabat, dixit in proœmio: Quæ enim visa sunt rectè habere, hæc cum maiore consideratione & iudicio vobis omnibus in vnum congregatis, ad vestram cognitionem retulimus. Sed quòd non nouum decretum esset hoc Synodi Nicenæ de Synodis bis quoque anno habendis, nè quis iam dubitet, testatur S. Anacletus in epist. j. sic enim ait, Et si illic decerni non potuerint, aut iuste terminari, vbi fuerit summorum (Episcopos dicit) congregata cõgregatio, quæ per singulos annos bis fieri solet & debet, iuste & Deo placite coram Patriarcha aut Primæte iudicentur. non dixit solum, fieri debet, nè existimaretur, nouum tunc decretum à se fieri de hoc: sed dixit, fieri solet & debet, confirmans veterè canonem, siue consuetudinem ecclesiasticam, veterè canone Apostolorum institutam. Vt iam non liceat vllò modo dubitare, quin Leo pont. cùm hoc sanctos patres ordinâsse dixit, sanctos Apostolos intelligi voluerit, qui sunt patres nostri, immò patres patrum, iuxta prophetiam Dauid, cùm ait: Pro patribus tuis nati sunt tibi filij. Itè sanctus Eutychianus in epist. 1. ad omnes

*Psal. 44.*

*Can. Apost. 3.* Episcopos Bætica, canonem 3. Apostolorum citat, sic enim ait, Idcirco fratres

tres ista prætulimus, vt hæc species, quas non licet offerri super altare iuxta  
 constitutionem Apostolorum, eorumq; successorum, ad domum sacerdo-  
 tum deferantur, & à sacerdotibus benedicantur: & per simplicem benedictio-  
 nem benedicta, demùm à populis sumantur: fabæ tantùm, & vix, & cætera  
 quæ Apostoli constituerunt, super altare offerantur. Præterea Damafus in  
 epist. 3. canones Apostolorum 74. & 75. citat. sic enim ait, Accusatores autè  
 Episcoporum, & testes absq; vlla infamia, aut suspicione, vel manifesta ma-  
 cula, & veræ fidei pleniter instructi esse debent, & tales quales ad sacerdotiũ  
 eligere iubet diuina autoritas. Deindè subiungit: Quoniam sacerdotes, vt  
 antiqua tradit autoritas, criminari non possunt, nec in eos testificari, qui  
 ad eundè non debent neq; possunt prouehi honorem. Autoritatè antiquã  
 dixit sententiæ Apostolicæ, quæ istis duobus canonibus, quos dixi, contine-  
 tur de Episcopo accusato à fide dignis: ex quo fiat, vt qui nõ sunt fide digni,  
 vt sunt suspecti, & turpis vitæ homines, non possint esse accusatores: & de  
 hæretico non admittendo ad dicendũ testimonium contra Episcopũ, nota-  
 ui enim supra, quemadmodũ Anacletus verbum hæretici, quod est in ca-  
 none Apostolorum, interpretatus esse videretur, cùm horũ quoq; canonũ  
 sententiam citaret. Adhæc, Nicolaus primus in epist. ad Archiepiscopos &  
 Episcopos in regno Ludouici, canonem Apostolorũ 28. citat: Præter illa, in-  
 quit, quæ specialiter Guntharius Episcopus commisit diuinum tangendo  
 ministeriũ, pro quo à sacris regulis etiam locũ habere satisfactionis penitens  
 interdicitur. Hæc Nicolaus. Quo in loco, vt hoc obiter obseruetur, inter-  
 pretatus nobis est, quid significet, quod est in canone Apostolorum citato,  
 omninò abscindi ab ecclesia. sic enim ait canon: Si quis Episcopus, aut pre-  
 sbyter, aut diaconus depositus iustè propter manifesta crimina, ausus fuerit  
 tangere ministeriũ sibi aliquandò commissum, omninò abscindatur ab ec-  
 clesia: id est, ita abscindatur, vt non relinquatur ei locus satisfactionis, vt re-  
 stitui possit. Hũc ipsum canonem citat quoq; Greg. 9. in 5. dec. titulo de cle-  
 rico excommunicato c. 1. Rursus idem Nicolaus scribens ad clerum Con-  
 stantinopolitanum, iubet, vt attédant paternos canones præcipuè Aposto-  
 lorum: & in responsis ad consulta Bulgarorũ c. 9. canonem Apostolorum 9.  
 citat, cùm ait: Et de ijs, qui in ecclesiam quidè intrant, neq; tamè facta obla-  
 tione communicant, sacri canones sufficienter enunciant. Sic autè ait canon  
 Apostolorum, qui postea in Antiochena Synodo cano. 2. repetitus & reno-  
 uatus est: Omnes fideles, qui intrant in ecclesiam, & audiunt scripturas, sed  
 non expectant, vt orent & communicent, excõmunicentur, vt ecclesiæ or-  
 dinem perturbantes. Illud etiam est hic obseruandũ, quod idem pont. Ni-  
 col. in capite isto 9. ex suis ad consulta Bulgarorum responsis, de canone  
 Apostolorum vltimo sumpsit. Est enim in eo canone, non oportere vulga-  
 re omnibus constitutiones Apostolorum libris 8. scriptas, propter mystica  
 quæ in eis sunt. sunt autem extrema pars libri octau, sacri canones Apосто-  
 lorum, de quibus Nicolaus postquam dixit, De ijs, qui intrant in ecclesiam,  
 & facta

*citatus ab  
Eutychiano.*

*Canon. Apost.  
74. & 75. à  
Damaso cita-  
tus.*

*Canon. Apost.  
28. citatus à  
Nicolaio I.*

*Quid sit, omni-  
nò abscindi  
ab ecclesia in  
canone Apo-  
stol. interpre-  
te Nicolaio I.*

*Canon. Apost.  
9. citatus ab  
eodem Nicolaio I.*

& facta oblatione non communicant, sacri canones sufficienter enunciant, subiungit, Qui antistiti vestro sunt tribuendi, & ab eo sacerdotibus, qui claves tenent scientia, duntaxat aperiendi: & vobis nihilominus, in quibus opus est, & minimè prohibetur, insinuandi. Hactenus Nicolaus. Eodem consilio & ratione scripsit c. 13. ad eosdem Bulgaros, qui petierat à pontifice, ut mitteret eis leges seculares: Libenti (inquit) animo mitteremus, si quem penes vos esse comperissemus, qui has vobis interpretari potuisset. Si quos autè de mundana lege libros missis nostris dedimus, cum reuerfi fuerint, nolimus ibi relinqui, nè forte quilibet eos vobis peruersè interpretetur, aut facilitate qualibet violet. Tribuit præterea testimonium canonibus Apostolorum Leo 4. ante annos septingentos apud Gratianum dist. 19. c. de libellis.

*Testimonium Leo 4. de ca. nonibus apos.* Sic enim ait: De libellis & commentarijs aliorum non conuenit aliquos iudicare, & sanctorum conciliorum canones relinquere, vel decretalium regulas, quæ habentur apud nos simul cum canonibus, quibus in omnibus ecclesiasticis iudicijs utimur, id est, Apostolorum, Nicenorum, Ancyranorum, Neo caesarensium, Gangrensiū, Sardicensium, Africanorum, Carthaginensium. Et paulo post: Isti (inquit) omninò sunt, per quos Episcopi iudicant, & per quos Episcopi simul & clerici iudicantur. Quòd si in omnibus ecclesiasticis iudicijs, canonibus Apostolorum & canonibus Synodorum Episcopi

*Qua ratione negant Magd. canones Apost. a. idem negare possunt canones Synodorum.* utuntur, quæramus à Magdeburgensibus, cur magis canones Apostolorum negent, quàm Synodorum? aut vnde sciunt esse canones Synodorum, qui eos citant nomine Synodorum? Cur igitur canones Apostolorum negant? quos illæ ipsæ Synodi, quarum canones confitentur, ut à nobis in hoc libro copiosè ostensum est, citant? Deindè, si canonibus Apostolorum Episcopi in omnibus iudicijs ecclesiasticis utuntur, ut Leo 4. testatur, & res ipsa loquitur, quid stultius esse potest, quàm eos canones negare, quibus in omnibus iudicijs & tribunalibus ecclesiarum testimonium tribuitur? Item Ioannes 8. in epistola ad Basilium Imperatorem, excusans Photij Patriarchæ Constantinop. restitutionem in Episcopatum, canones Apostolorum citat, cum ait: Nos tamen hoc malè curamus non quidem nostra autoritate, tametsi potestatem habeamus faciendi hoc, sed auctoritate Apostolicarum constitutionum, & de sententia

*Testimonium Ioannis 8. de canonibus Apost.* Patrum, qui sic agendum esse demonstrat. Postremò Nicephorus libro 14. cap. 39. canonem Apostolorum 14. diuinum vocat, cuius sensum eos dicit non intellexisse, qui existimabant non licere, cum necessitas & utilitas ecclesiæ postularent, Episcopos transferri. Enumeratis itaq; multis Episcoporum legitimis translationibus, dicit confirmatum fuisse hunc canonem à Cælestino pontifice Romano, qui tribus epistolis ad Cyrillum Alexandrinum, Ioannem Antiochenum, & Rufum Thessalonicensem missis, docuit,

*Can. Apost. 14. confirmatus à Cælestino, authore Nicephoro.* legitimam translationem non obesse canonibus. Citat etiam idem Nicephorus in eodem loco Anteri vigesimi post B. Petrum pontificis ante mille trecentos annos epistolam, in qua eos pontifex reprehendit, qui dicebant,

NON

non licere Episcopum de ciuitate in ciuitatem migrare. Scribit autem An-  
terus in hac epistola, cuius verba Nicephorus recitat, & quæ nunc extat, quã-  
dò & quomodò transferri episcopos liceat, sententia & verbis canonis 14.  
vltus, velut interpres eiusdem canonis & confirmator. Non enim, inquit,  
transit de ciuitate ad ciuitatem, qui non suo libitu aut ambitu hoc facit, sed  
vtilitate quadam aut necessitate, aliorum hortatu & cõsilio potiorũ trans-  
fertur. Hæc eadem quatuor eisdem verbis complexus est canon sanciens, nè  
quis relicta sua ecclesia ad aliam infiliat: quod põtifex interpretatus est, suo  
libitu & ambitu transire: nisi (inquit) causa aliqua sit, quæ necessitatem af-  
ferat propter vtilitatem, idq; aliorum hortatu & iudicio multorum Epi-  
scoporum. Itaq; βίαι κίε δὲ, παράκλησις, κρίσις παρὰ τῶν ἐπισκόπων dixit canon, pro  
quibus Anterus põtifex, vt bonus interpres, dixit necessitatem, vtilitatem,  
hortatum & consilium potiorum, id est, Episcoporum.

*De canonibus Apostolorum, quos Magdeburgenses se reperisse gloriantur, cuiusmodi sint, & de exemplis similibus canonum: & quid ipsi Magdeburgenses addiderint in summis canonum siue rubricis, quas vocant, à se appositis secundum suam disciplinam, vt de lingua vulgari, & non ignota vñ. da ad populum: & confutatio huius erroris ex ipso Paulo ducta: item de abrogatis sacrificijs seu de Missa, quomodò conuincantur Magdeb. addidisse hoc, & de administratione cenæ Dominicæ, quid etiam ibi addiderint, & quomodò addidisse conuincantur.*

Cap. 24.

Satis ergò hætenus ad omnia, quæ Magdeb. in canones Apostolorũ ob-  
ijcienda esse putauerunt, responsum sit. Satis item de veterum Syno-  
dorum, & aliorum authorum, præter pontifices, testimonijs canonũ.  
Satis postremò de ipsorum veterum pontificum attestatione. Superest, nè  
quid prætereamus, vt aliquid etiam de ijs canonibus Apostolorũ dicamus,  
quos Magd. in, nescio quò, vetusto codice se reperisse gloriantur, quos illi  
magnoperè celebrant: ac eò etiam magis, quòd, illis repertis, facilius iã pu-  
tabant se persuasuros, canones Apostolorũ, quos nos defendimus, aduenti-  
tios esse: illos verò, quos ipsi repererunt, priscos & natiuos. Qui non aduerte-  
runt, esse illos quidem non leges ecclesiasticas sine scripto per sermonẽ la-  
tas, vt sunt hi nostri, quos ipsi negant, sed potiùs sententias ex scriptura san-  
cta sumptas, quas qui sumpsit, si fortè canones appellauit, B. Basilium imi-  
tatus est, qui sententias quoquè varias ex nouo testamento excerptis, ad fa-  
nitatem fidei, vt ipse ait, & ad vitam euangelicam pertinentes, quas ep̃sa, id  
est, regulas vitæ Christianæ vocauit. imitatus quoquè est beatum Cypria-  
num, qui idem fecit in tribus ad Quirinum libris, qui à Cypriano petierat,  
vt ad instituendum quædam, vt idem Cyprianus in proemio 3. libri ait, de  
scripturis sanctis capitula, ad disciplinam religionis nostræ pertinentia, ex-  
cerperet. Cui respondens Cyprianus: Quantum potuit (inquit) mediocritas

*Quales sint  
canones apos-  
quos Magde.  
se reperisse  
gloriantur.*

P 2 nostra

Si enim precipit Apostolus, vt isti fingūt, vt in ecclesia ad populū lingua vulgari, & nō ignota, vtendū sit, frustra ergō erit in ecclesia interpres. Quid igitur precipit idem Apostolus, vt siue lingua quis loquitur, secundū duos, aut vt multum, tres, & per partes vnus interpretetur? Quid, inquam, opus est interpretatione, si in ecclesia lingua vulgari, & non ignota, vtendum est? Ergō secundū correctionem Magdeburgensium, non debuit dicere Apostolus: Volo autem omnes vos loqui linguis, magis autem prophetare: sed sic potius, Volo autem omnes vos in ecclesia vti lingua omnibus nota, vt non sit opus prophetare, id est, interpretari. Deniq; secundū istos Dei & Apostolorum eius correctores, non debuit Deus ponere in ecclesia genera linguarum, & interpretationes sermonum, si non est vtendum in Ecclesia lingua ignota. Quorsū ergō ait Apostolus, loquens de ijs, quæ fiunt in Ecclesia: Nunquid omnes linguis loquuntur? nunquid omnes interpretantur? Et S. Epiphanius describens characterem Ecclesiæ sui temporis secundū Apostolicam traditionem, in ea esse ait, ἑρμηνεύτας γλώσσης εἰς γλώσσαι ἢ ἐν ἀναγνώσει ἢ ἐν προσομιλίαις, id est, interpretes linguæ in linguam, in lectionibus vel in sermonibus ad populū. An melior est character ecclesiæ, vel potius synagogæ Luteranæ, quàm illius apostolicæ? Petierat hoc olim dux Boëmorum nomine totius gentis Boëmicæ à Gregorio 7. pontifice Romano ante annos quingentos & ampliùs, quod nostra ætate Luterus in Germania instituit & docuit: & quod nūc Magdeb. canoni apostolorum falsa sua & repugnante inscriptione attribuunt, sed videamus, quid pontifex responderit lib. 7. regesti sui in epist. ad ducem Boëmorum: Quia verò (inquit) nobilitas tua postulauit, vt secundū Sclauonicam linguam apud vos diuinum celebrari annueremus officium, scias nos huic petitioni tuæ nequaquàm posse fauere. Ex hoc nempe sæpè volentibus liquet, non immeritò sacram scripturam omnipotēti Deo placuisse quibusdam locis esse occultam, nè si ad liquidum cunctis pateret, fortè vilesceret, & pateret despectui: aut prauè intellecta à mediocribus, in errorem induceret. & quæ sequuntur, nè omnia recitem. At magistri Luteranorum non ita sentiunt: immò, quasi Deo sapientiores & liberaliores, cunctis sacras scripturas patere volunt: & per se ipsas proprio spiritu intelligi. Ex quo fit, vt apud Luteranos, omnes officium prædicationis vsurpent: eueniatq; illis quod Innocentius 3. ante annos ecc. & ampliùs ad Abbatem Cisterciensem, & collegas eius, in eos scripsit, qui canonicos sanctarum scripturarum libros Gallicè translatos legebant. Cū olim (inquit) venerabilis frater noster Metensis Episcopus per suas nobis literas intimasset, quòd tam in ecclesiis, quàm in vrbe Metensi laicorum & mulierum non modica multitudo, Gallicæ cuidam translationi diuinorum librorum intendens, secretis conuenticulis etiam inter se inuicem eruere præsumerent, aliorum aspernantes consortium, & in faciem redarguentibus presbyteris resistentes, quorum simplicitatem fastidiunt, in suæ translationis peritia confidentes. Et paulo post

*Qua de re qualis absconditas & repugnancia Magdeb. cum Apostolo.*

*1. Cor. 12.*

*Quid qua de re Gregor. 7. responderit olim duci Boëmorum & Boemis.*

*Incommoda lingua vulgaris & omnibus nota in libris sacris & officijs.*

de eisdem: Officium (inquit) prædicationis vsurpant: simplicitate sacerdotum despiciunt: & eorum consortium, qui dicta translatione non recipiunt, aspernantur. Hæ sunt & aliæ huiusmodi utilitates, quas lingua vulgaris & omnibus nota, in libris sacris & in diuinis officijs afferre potest in Ecclesia Dei, vt aliquando attulit. Vt igitur sunt in ecclesijs catholicis per vniuersum mundum successores Apostolorum, quos Deus posuit in ecclesia, & prophetarum ac doctorum, & aliorum graduum, vt in libris de hierarchicis ordinationibus ministrorum ecclesiæ, aduersus schismaticas vocationes ministrorum & Superintendentium Luteranorum nuper demonstrauius, sic etiã sunt successores loquentium linguis, & interpretantium sermones. Pronunciare enim in ecclesijs, sicut sancti Apostoli à Domino instituti, ab initio tradiderunt, per cunctum Occidentem Latina lingua, quam populus ignorat, sicut per cunctum Orientem lingua Græca, quam vulgus item non intelligit, lectiones euangeliorum, epistolarum, prophetias & psalmos, quod ijs tantum licet, quibus ex charismate ordinationis conuenit, loqui lingua est. Locum verò interpretis sermonum suppleant, qui verbum Dei in ecclesia prædicant, qui ex pronunciatis lingua populo ignota, sumunt ad interpretandum & prophetandum: vt populus, qui lingua loquentem audiuit, ædificetur: & qui lingua loquitur, non sit sine fructu, sicut Apostolus ait. Non loquor modò de illo dono linguarum, quas idem Apostolus ait, In signum esse infidelibus, sed de alio genere ex hierarchicæ ordinationis charismate. Qui ergò tradunt, vtendum esse in ecclesia lingua tantum vulgari, & non ignota populo, hi contra diuinam & apostolicam traditionem, genera linguarum & charisma interpretationis sermonum tollunt ex ecclesia. Vbi enim non est, qui lingua loquatur, non opus est interpretare. Hi sunt qui ordinem ecclesiæ corrumpunt, & scripturam sanctam indocto vulgo permittunt deprauandam, illis pseudoprophetis similes, quos Hieremias vocat *ἑκάλωντας προφητείας γλώσσης*, id est, eijcientes prophetias linguarum. pro quo beatus Hieronymus, assumentes linguas suas, interpretatus est. Vtrunque enim faciunt Luterani, dum pro lingua populo ignota, quam eijciunt, nè opus sit eam interpretari, linguam suam in ecclesia assument. Alium quoque canonem ex istis à se repertis, commetitia inscriptione corruerunt Magdeb. Canon (inquiunt) de abrogatis sacrificijs, seu de Missa. hæc est canonis inscriptio siue titulus: sequitur Canon, Vnica oblatione perfectos effecit in perpetuum eos, qui sanctificantur. & paulopost: Vbi remissio peccatorum est, non est amplius oblatio pro peccato. Heb. 10. Illud posterius de Missa, isti boni interpretes addiderunt, vt autem probabilius simplices deciperent, eam partem epist. ad Heb. quæ cum prior parte inscriptionis congruebat, scilicet de abrogatis sacrificijs, reticuerunt. sic enim ait Paulus: Quia hostias & oblationes, & holocaustomata, & pro peccato noluiisti, neque placita sunt tibi, quæ secundum legem offeruntur, tunc dixi. Ecce venio, vt faciam, Deus, voluntatem tuam. auferit primum,

Qui in ecclesia successores  
sunt loco loquentium  
lingua.  
1. Cor. 14.

Hier. 23.

Alius titulus  
additus à  
Magd. de sacrificijs abrogatis, seu de  
Missa.

Heb. 10.

vt

vt sequens statuat. Dicant ergò nobis Magd. cur hæc, quæ tam apertè abrogationem veterum sacrificiorum continebant, prætermiserunt? cur inquam? nisi quia non hoc laborant, vt abrogata esse vetera sacrificia cum Paulo doceant: sed vt abrogatum esse sacrificium noui testamèti, per fraudes & mendacia contra Paulum faciant. Etenim, si nulla hostia & oblatio nobis relicta est, non debuit dicere Apostolus paulò pòst, Voluntariè enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, iam non relinquitur pro peccatis hostia: sed sic, Vt cunq; peccantibus nobis, siue voluntariè, siue non voluntariè, non relinquitur hostia. Nisi fortè putant Magdeburgens. omnes qui peccant, peccare voluntariè, id est, scienter. At redarguet eos, si hoc putant, scriptura, quæ eum, qui cognoscendo voluntatem Domini, peccat, ab eo distinguit, qui peccat non cognoscendo eam. Cùm igitur neque pro voluntariè, neque pro non voluntariè peccantibus sit iam iam amplius Christus cruentè immolandus: Christus enim resurgens ex mortuis, iam non moritur, mors illi vltra non dominabitur: consequens est, vt, cùm ait Apostolus, planè distinguens voluntariè peccantes à non voluntariè peccantibus, non relinqui hostiam, id est, non esse immolandum iam Christum pro voluntariè peccantibus: de immolatione, non quidem cruenta, sed incruenta & mystica loquatur, quæ est oblatio sacrificij super altare in domo Dei. pro ijs enim, quos ecclesia sine vlla dubitatione scire & affirmare potest, velle in peccato esse scientes, quos voluntariè peccantes vocat Apostolus, cuiusmodi sunt, qui pro aliquo grauiore crimine excòmunicati sunt, pro his, inquam, huiusmodi hostia incruenta, quæ eadem paulò antè vocata est sacerdos magnus super domum Dei, non offertur nec offerri potest secundùm apostolicam traditionem, vt nos in quarto libro defensionis epistolarum cupiosius adhuc docebimus. Constat autem eum, qui non cognoscendo peccat, non voluntariè peccare. Alium deinde canonem simili artificio falsa & hæretica inscriptione deprauârunt: Quòd in administratione (inquiunt) cenæ Dominicæ nihil aliud fieri debeat, quàm Dominus instituit, nempe, vt tam laici, quàm clerici edant & bibant sub pane & vino corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi. & non fiat oblatio pro viuis ac mortuis, nec adoratio. Sequitur deinde Canon: Ego accepi à Domino, quod & tradidi vobis. quòd Dominus Iesus in ea nocte, qua traditus est, accepit panem, & postquam gratias egisset, fregit, ac dixit: Accipite, edite: hoc meum est corpus, quod pro vobis frangitur: hoc facite in mei commemorationem. Ad eundem modum & poculum peracta cenæ, dicens: Hoc poculum nouum testamentum est in meo sanguine: hoc facite, quotiescunq; biberitis, in meam commemorationem. Quotiescunq; enim comederitis panem hunc, & de poculo biberitis, mortem Domini annuntiabitis, donèc venerit: itaque quisquis ederit panem hunc, aut biberit de poculo Domini indignè, reus erit corporis & sanguinis Domini. Probet autem homo seipsum, & sic de pane illo edat, & de poculo illo

Luc. 12.

Rom. 6.

Voluntariè  
peccantibus  
quomodo non  
relinquatur  
hostia pro  
peccatis.

Alius titulus  
additus à  
Magd. in ca-  
none de cenâ  
Dominicâ.

illo bibat: nam qui edit aut bibit indignè, iudicium sibi ipsi edit & bibit, non dijudicans corpus Domini. Haftenùs Canon. Si ea, quæ in scripturis sanctis dicta sunt, Ex causis distortum inprimis intelligenda sunt, cum Apostolus hæc scripserit, vt Corinthios corrigeret, qui contra institutionem Domini populares cœnas in ecclesia pro communione sacra faciebant, vt B. Cyrillus in Pentabiblo contra Nestorium interpretatus est: necesse est profectò, vt eatenùs institutionem Domini de sancta Eucharistia Paulus hoc loco recitare voluerit, quatenùs ad corrigendum errorè Corinthiorum pertinebat, quod tunc quidem satis esse videbatur. Sed quia fortassè non sunt credituri Magdeb. fuisse hunc errorem Corinthiorum, nec sic Cyrillum, quod illi peccabant, & Apostolus correxerit, intellexisse, recitemus, quæ ipse Cyrillus aduersùs Nestorium scripsit in tomo 4. Pentabibli, quæ est in cap. 156. Synodi Ephesinæ. sic enim ait, ὡς περ δὲ τὸ αὐτοῦ τοῦ λόγου σῶμα ζωοποιόν ἐστίν, ἴδιον αὐτοῦ ποιησαμένου καθ' ἐνώσειν ἀληθῆ τὴν ὑπὲρ ἰούνη καὶ λόγον, οὕτω καὶ ἡμεῖς εἰ ἐν μεθέξει γενοίμεθα τῆς ἁγίας σαρκὸς καὶ αἵματος αὐτοῦ, πάντη τε καὶ πάντως ζωοποιούμεθα μένοντες ἐν ἡμῖν τοῦ λόγου θεϊκῶς μὲν διὰ τοῦ ἁγίου πνεύματος, ἀνθρωπίνως δὲ αὐτὸ διὰ τῆς ἁγίας σαρκὸς καὶ τοῦ τιμίου αἵματος: Interpretemur totidem verbis Latinè: Vt enim, inquit, Corpus ipsius verbi, quod secundùm veram & inexplicabilem vnionem suam fecit, viuificum est: sic etiam nos, si carnem sanctam & sanguinem eius participemus, omninò viuificamur, manente in nobis verbo diuinè quidem per Spiritum sanctum, humanè verò per carnem sanctam & preciosum sanguinem. Hoc autem ita esse, probat deinceps verbis Apostoli, cum ait, scribens ad Corinthios: Tanquàm prudentibus loquor: iudicate vos, quod dico: calix benedictionis, cui benedicimus, nõnne communicatio sanguinis Christi est? & panis, quem frangimus, nõnne communicatio corporis Christi est? quoniam vnus panis & vnum corpus multi sumus: omnes enim ex vno pane participamus. Deindè subiungit: πνεύματος μὲν γὰρ τοῦ ἁγίου μετεσχηκότες, αὐτῶ τε τῶ πάντων σωτῆρι χριστῶ καὶ ἀλλήλοις ἐνούμεθα, σύσσωμοι δὲ κατὰ τοῦτον ἐσμὲν τὸν τρόπον, ὅτι εἰς ἄρτος ἐν σῶμα οἱ πολλοὶ ἐσμὲν. οἱ γὰρ πάντες ἐκ τοῦ ἐνὸς ἄρτους μετέχομεν, σιωδὲ γὰρ ἡμᾶς εἰς ἐνότητά τὸ ἐν ἡμῖν σῶμα χριστοῦ, id est, Sancti enim Spiritus participes effecti cum ipso Christo saluatore omnium, & ipsi nobiscum inter nos in vnum copulamur. Concorporales verò, siue vnum corpus hoc modo efficitur, quia vnus panis, vnum corpus multi sumus: omnes enim ex vno pane participamus. Corpus enim Christi, quod est in nobis, colligat nos in vnum. Deindè cū vellet adhuc probare ista, subiungit: ὅτι δὲ διὰ τοῦ σώματος τοῦ χριστοῦ πρὸς ἐνότητά τὴν πρὸς αὐτὸν καὶ πρὸς γε τὴν εἰς ἀλλήλους σιωενήγημεθα, πιστῶσεται γράφων ὁ μακάριος παῦλος. Quòd autem, inquit, corpus Christi in vnum nos secum & nobiscum copulauerit, fidè faciet beatus Paulus, cùm scribit,

I. Cor. 10.

cū

bit, reuelatum esse sanctis Apostolis & prophetis in spiritu, gentes esse co-  
 heredes, & concorporales, & participes promissionis in Christo Iesu  
 per Euangelium. Concorporales dixit, propter sacramentum corporis  
 Christi, quod in vnum copulat omnes communicantes: si tamen sunt Spi-  
 ritus sancti participes. In his enim verbum verè cum carne vnitum, manet  
 diuinè & humanè, sicut B. Cyrillus paulò antè dixit: Hæc est mysterij huius  
 vis & traditio. Quam quidem traditionem & vim sacramenti huius quia  
 Corinthij ignorabant, cœnas illas suas in ecclesia faciebant. Sed audiamus  
 Cyrillū: propter ista enim quæ sequuntur, illa superiora repetita sunt. sic  
 enim ait: ἐπειδὴ δὲ τὴν τοῦ μυστηρίου παράδοσιν καὶ δύναμιν ἠγνοοῦντες ἐν ἀρχῇ  
 τῶν πιστευσάντων τινὲς ἔξω τρέπεσθαι τοῦ εἰκότος ἠθελον, πανδαισίασ τε καὶ δη-  
 μοβογίασ πωλοῦντες ἐν ἐκκλησίασ, τοῖσ τοῦτο δεῖν εἰσθόσιν ἐπιτίμα γράφων ὁ  
 μακάριος παῦλος, μὴ γὰρ οἰκίασ οὐκ ἔχετε εἰσ τὸ εἰσθίειν καὶ πίνειν, &c. Quia  
 enim, inquit, mysterij traditionem ac vim inuitid quidam exijs, qui credi-  
 derant, cum ignorassent, volebant extra metam rationis egredi, lauta con-  
 uuiua & cœnas populares in ecclesijs agitantes: eos, qui hoc agere consue-  
 uissent, Paulus repræhendit, inquiens: An non habetis domos ad edendum  
 & bibendum? Hi igitur ignorantes mysterij traditionem ac vim, falsò exi-  
 stinabant vnum se corpus suis illis cœnis popularibus effici. Dominus  
 enim ad faciendum hoc nullas alias species, præter panis & vini, super alta-  
 re tempore sacrificij offerre instituit: sicut canone etiam secundo Apostol.  
 sancitum est, qui ad huius loci epistolæ Pauli interpretationem pertinet.  
 Hoc ergò est, quòd hoc loco Paulus, authore etiam Cyrillo, diuinæ tradi-  
 tionis autoritate corrigit. Ut autem oblatio pro viuus & defunctis non  
 fieret, nec adoratio, ne verbum quidem: sed totum hoc, commentum est  
 Magdeburgensium ad simpliciores decipiendum. Inimò verò tantum ab-  
 est, vt Paulus dixerit, non debere fieri oblationem pro viuus & defunctis,  
 vt contrà potiùs ex eo, quod Dominus in Euangelio de hoc mysterio tra-  
 didit, & hoc loco Apostolus repetiuit, necessariò concludatur, oblationem  
 esse hanc, & offerri pro viuus & defunctis: Quod enim Matthæus dixit, Ac-  
 cipite, & comedite, hoc est corpus meum, & Marcus similiter, Sumite, Hoc  
 est corpus meum: nè isti sic intelligerent, quasi nihil ibi præter cœnam fa-  
 ctum esset, vt falsò interpretantur, non subiunxerunt statim hi duo Euan-  
 gelistæ, Hoc facite in meam commemorationem, quasi nihil aliud ibi præ-  
 ciperetur, quàm celebrare memoriam cœnæ Dominicæ manducando tā-  
 tum, siue sumendo. Idcirco beatus Lucas tanquàm interpres priorum sup-  
 pleuit, quod desiderabatur: sic enim ait, Et accepto pane, gratias egit, &  
 fregit, & dedit eis, dicens: Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur, si-  
 ue traditur. quod perindè est, quasi diceret, quod pro vobis offertur, in  
 mortem scilicet, quæ iam instabat, & quasi præsens erat. Hoc enim signifi-  
 cat hic, Datur: pro quo Paulus dixit, Qui tradidit semetipsum pro nobis

Eph. 3.

Eph. 5.

Q obla-

*Esa. 53.*

oblationem & hostiam: & Esaias, Oblatus est, quia ipse voluit. Quare, quod statim subiungit, Hoc facite in meam commemorationem: necesse est ad illud, quod proximè antecessit, referre, Quod pro vobis datur: & ad illud simul, quod priùs dixerat, Fregit, & dedit eis: siue, quod plenius alij Euangelistæ expresserunt, Accipite, & manducate: siue, Sumite: vt iam celebratione huius mysterij necessario vtrunque commemorare iubeamur, oblationem in cruce factam, & illam corporis Domini mysticam & veram manducationem. Quare quibus potestatem hanc Christus dedit, necesse est, secundum institutionem Domini, quam hinc Paulus Apostolus repetiuit ac recitauit, vt, sicut manducando manducationem illam cœnæ Dominicæ representant ac commemorant, sic etiam & in primis oblationem in cruce factam, offerendo commemorent. Quomodo enim commemoratio oblationis in cruce factæ, in sola manducatione esset, nisi quod manducatur, priùs esset oblatum? Quod vt magis adhuc istis constet, interrogemus eos: Hoc, quod Dominus hac institutione in suam cômémorationem fieri præcepit, vbinàm fieri præcepit? nómme super altare? Hoc eni msi negauerint, redarguet eos apostolica traditio, quæ in vniuersis ecclesijs catholicorum Orientis & Occidentis, summa religione ab initio custoditur: Cuius traditionis testimonium quoq; Pauli scriptum habemus, nè isti iam vlllo modo cauillari possint, vt solent. Habemus enim (inquit) altare, de quo edere non licet ijs, qui tabernaculo deseruiunt. Quis autem ignorat, *θυσιαστήριον ἐστὶν θυσίας*, vnde dicitur, referri, id est, altare ad hostiam? aut quæ vnquam mensa, quouis etiam linguæ idiomate, altare dici consuevit, nisi mensa, in qua sit oblatio? vt fuit illa mensa cœnæ Dominicæ, & nostræ ecclesiæ altare, quod illam representat, in quo id ipsum, quod Dominus in nocte illa patri suo pro nobis obtulit, & ipsi secundum institutionem eius offerimus. Iam verò quòd hæc institutio Domini, quam Paulus hinc repetit, pro viuis & mortuis oblationem fieri præcipiat, ex eo quoq; necessario colligitur, quod ait: Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur: hoc facite in meam commemorationem: Hoc, inquam, facite, Pro vobis, scilicet in meam commemorationem. Illud enim, Pro vobis, priùs dictum, repetendum est, *ἕκαστὸν ἑαυτοῦ*, id est, à communi, quæ est frequens figura in scripturis. Quòd si hoc negent isti, rursus eos interrogabimus, pro quibusnam dicit, Facite, & ad quorum fructum? pro nullis enim, nec ad vllius fructum, ne cogitare quidem licet. Restat ergò, vt intelligamus, quasi dicatur, Facite pro vobis. Sed rursus quæremus: Quomodo, & quandò pro vobis? an intelligendum est, quasi dicatur, Facite pro vobis tantum viuentibus? minimè, quia non solum qui viuunt, sunt: vt de eis tantum intelligi possit istud, Pro vobis: sed etiam qui piè mortui sunt, esse dicuntur: Omnes enim, inquit, viuunt apud Deum, & spiritus istorum in manu Dei sunt, & Deus non est mortuorum Deus, sed viuorum. Restat ergò, vt, sicut non solum pro viuis mortuus est Christus noster, sed etiam pro mor-

*Clem. lib. 8.**c. 41.**Ecl. 3.**Matth. 22.*

mor-

mortuis: id quod satis descensus ipse Christi ad inferiores partes terræ, sicut Apostolus ait, probat: non enim descendit, nisi ad eos, & propter eos, pro quibus etiam mortuus erat: Sic non solum pro viuis, sed pro piè mortuis iubet offerre in commemorationem oblationis in cruce factæ: quia omnes, quandiu salui esse possunt, secundum idioma scripturæ sanctæ esse dicuntur, sicut scriptum est in Eccles. Deum time, & mandata eius fac: Hoc est omnis homo: quasi qui hæc non faciat, quia saluus esse non potest non faciendo, nec esse quidem dicatur. Sed de oblatione pro piè mortuis, plenior tractationem in quartum librum defensionis epistolarum pontificum apostolicorum, reseruamus, cum locum epistolæ Clementis ad Iacobum fratrem Domini, de oblationibus & exequijs mortuorum, defendemus. Hæc pauca necessarid attigi, nè commentitiam inscriptionem canonis de institutione huius mysterij, quem Magdeb. protulerunt, omninò dissimularem. Eadem etiam institutione Domini ab Apostolo hîc repetita, ijdem isti refelli possunt in eo, quod addiderunt ad titulum canonis, quò esset luculentius commentum, scilicet, vt tam laici quàm clerici, edant & bibant sub pane & vino: & non fiat adoratio. Cùm enim constet, quòd Christus in vltima cœna hanc institutionem sacri mysterij sub speciebus panis & vini sanxerit, & eius potestatem ac ministerium sanctis Apostolis, & in eorum persona ordini sacerdotum tradiderit: consequens est, secundum rationem Apostolicæ dignitatis & sacerdotalis ordinis, vt illa tunc institutio sub duabus speciebus, & traditio Apostolis facta, non eò tendant, vt omnes Christi fideles statuto Domini ad vtranque speciem accipiendam adstringantur. sic enim nupèr trecentorum ferè patrum Synodus Tridentina, more Maiorum congregata, sanctè iudicauit & decreuit. Cui qui obedire nolunt, salui esse nolunt. De adoratione verò huius mysterij, quam isti quoquè negant, & hac institutione vetari fingunt, nihil aliud contra huius blasphemix monstrum dicam, nisi videri eos potiùs non credere, esse in hoc nostro mysterio corpus & sanguinem Christi: si quidem adorationem tollunt. An enim, quia Christus sub specie panis est, idcirco non est adorandus? Ergò neque Christus Dominus & Rex panis inuolutus, à Magis adorandus erat. Ità fit, vt errores secum repugnantes, cæcitate mentis defendant, dum veritatis lucem fugiunt. Pergamus deinceps ad reliqua.

*De quibusdam canonibus Apostolicis Synodi Antiochena Apostolorum, repertis in Bibliotheca Origenis à Pamphilo martyre: & de canone Apostolico imaginum Saluatoris & sanctorum, & de canone de ciborum delictu, & de testimonio Innocentij primi, quòd Apostoli Synodum Antiochie celebrârunt.*

Cap. 25.

**H**Atenùs de canonibus Apostolicis, quos Magdeburgenses repererunt, excerptos, vt dixi, ex scriptura sancta noui testamenti. Reperi-

Q 2

mus

mus etiam nos partem canonum Synodi Apostolorum Antiochenæ, quos Pamphilus martyr testatur se in Bibliotheca Origenis reperisse. Sic enim reperi in antiquissimo codice Græco scriptum: τοῦ ἁγίου ἱερομάρτυρος παμφίλου ἐκ τῆς ἐν ἀντιοχείᾳ τῶν ἀποστόλων σινωδῶς, τοῦτέστιν ἐκ τῶν σινωδικῶν αὐτῶν κανόνων μέρος τῶν εὐρεθέντων εἰς τὴν ἄριγένεσ βιβλιοθήκην. Hos ego canones concisè & in epitome, quasi indices quosdam, gratia breuitatis describam. Canon, Ut credentes in Dominum Iesum, quos illius temporis homines vocabant Galilæos, Christiani deinceps vocarentur. Alius canon, Ut baptizati non iam circumciderentur more Iudæorum: siquidem sit baptismus circumcisio non manu facta. Alius canon, Ut ex omni natione & genere ad fidem orthodoxam admitterentur. Alius canon, De auaritia fugienda Christiano, ac maximè ex iniquis quæstibus. Alius, De vitio gulæ, Christianis item fugiendo, & de theatris, ac iuramentis. Alius, De fugienda scurrilitate, blasphemia, & moribus gentilium, & eorum imitatione nè simpliciores deciperentur. Ac sunt quidem de his, alijsq; huiusmodi Apostolicæ constitutiones in libro 7. Clementis Romani: quod fidem quoque facit, esse hos canones Antiochenæ Synodi apostolorum, de qua in libro illo vetustissimo Græco notatū reperi. Alius canon, quo renouatum ac confirmatum est decretum Synodi Hierosolymitanæ. Ut abstinerent Christiani à sanguine, & suffocato, & fornicatione. Sunt præterea alij duo canones, alter de imaginibus manufactis veri Dei & Saluatoris nostri Iesu Christi, & famulorum & iudæis, ponendis ex aduerso coram idolis & Iudæis. qui sic Græcè scriptus erat: τοῦ μὴ πλαγᾶσθαι τοὺς σαζομένους εἰς τὰ εἰδῶλα, ἀλλὰ ἀντικονίζειν τὴν θεανδρικήν ἀχραντον χειροποίητον στήλην τοῦ ἀληθινοῦ θεοῦ καὶ σωτῆρος ἡμῶν ἰησοῦ χριστοῦ καὶ τῶν αὐτοῦ θεραπόντων ἀντικρὺ τῶν εἰδώλων καὶ ἰουδαίων καὶ μηκέτι πλαγᾶσθαι εἰς εἰδῶλα μὴ δὲ ὁμοιοῦσθαι τοῖς ἰουδαίοις. Hunc canonem Græcè descripsi propter antiquitatem, & apostolicā eius auctoritatem, cui ecclesiæ catholicæ consuetudo ab Apostolis tradita, iam inde ab initio per cunctum orbem adstipulatur. Quomodò igitur audet Luterni idola vocare imagines Christi & sanctorum eius, quas sancti Apostoli ad delenda idola gentium, & ad Iudæos redarguendos, facere & colere iusserunt? Immò ipsi Luterni Iudæos sequi mālunt, quàm Apostolos: & potius idolis gentium fauent, dum idolis falsorum deorum, imagines veri Dei & Saluatoris nostri Iesu Christi opponere nolunt. Quos etsi nupèr Nicolaus Sanderus Anglus eruditissimè & fortissimè de errore conuicit, & nos etiā non pauca lib. 3. de dogmaticis characteribus aduersus eundem errorem scripsimus, non pigebit tamen addere hic pauca quædam, in dialogo eruditissimo antiqui Nicephori Patriarchæ Constantinopolitani de imaginibus, qui Orthodoxus inscriptus est, à nobis obseruata: quibus respondere docet hæreticis, cū quærūt, Vbi scriptū sit in scriptura, adorandū esse imaginē Christi. Interpretemur Latine: Cū scriptum (inquit) sit de Christo,

Et

Quomodo  
Magdeb. ne-  
gantes cultu-  
ram imaginū,  
gentilibus  
idola colenti-  
bus fauent.

Et adorent eum omnes angeli eius, sitq; omnis homo imaginis suæ prototypon, nec vllus homo reperiatur, qui eius forma effingi possit: liquet, Christum, vtpotè qui debuit per omnia, sicut Apostolus ait, fratribus affimilari, prototypon esse imaginis suæ, tametsi verbis scriptum non sit. Quare, inquit, cum quærit hæreticus, vbi scriptum sit de adoranda Christi imagine: respondendum est, ibi scriptum esse, vbi scriptum est, adorandū esse Christū: siquidem inseparabilis est à prototypo effigies eius. & si enim nusquam scriptum est verbis, Christum esse imaginis suæ prototypum, multa tamen alia (inquit) similiter non sunt scripta verbis, quæ idē valent atque illa, quæ scripta sunt, vt homousios, & theotocos, & cyriotocos, quæ vocabula necessitas aduersus hæreses adinuēnit. Ad hunc modum hæresis Iconomachorum fecit, vt diceremus prototypon imaginis Christi, quod eandem vim habet, vt illud, quod scriptum est. Etenim si nō est Christus imaginis suæ prototypon: ergo nec incarnatus est: manetq; incircumscriptus infinitate diuinitatis suæ. Quod si factus est homo, & in nostra natura & more nostro apparuit, cur non tribuimus illi, quod omni homini, vt ratio similitudinis postulat? Docet deinde hic author, non esse imaginem honore & veneratione à sancto, cuius imago est, separatam: Cum sint (inquit) vnum nō natura, sed *χρῆσις*, id est, habitudine: quæcunq; enim (inquit) de causa dicantur, de effecto quoq; dicentur: sed illa propriè, quia natura: hæc non propriè, sed homonymè. Sic (inquit) crux, ex quacunq; materia fiat, habet commune nomen cum vera cruce, sicut honorem & venerationem. & quibuscunq; nominibus illa crux appellatur, totidem hæc eius imago. illa viuifica crux, gloria mundi: & hæc, gloria mundi. Sed illa propriè, & natura ligni facti viuifici: hæc verò, significatione nominis. Similiter (inquit) Deus & homo dicitur Christus significatione nominis, & natura diuinitatis atq; humanitatis: imago verò eius, significatione nominis dicitur Christus, non autem natura diuinitatis & humanitatis. Est enim ex qualitate colorum, aut ex lapide, aliãve materia: habetq; communionem nominis, & honoris atq; adorationis cum prototypo, & si natura sit aliena. Idcirco quibuscunq; nominibus Christus appellatur, totidē imago eius, vt Dominus gloria, Dei virtus, Dei sapientia, & filius hominis: vt, sicut Christus dicit, Mihi flectetur omne genu cælestium, terrestrium, & infernorum: sic imago eius idē quoq; per picturam dicat. Sic cum Christus in initio prædicatus est, cum ea prædicatione coniuncta erat *χρῆσις*, id est, habitudine, prædicatio imaginis eius: & tot habet prædicatio demonstrationes imaginis Christi, quot habet demonstrationes Christi: & tot item habet demonstrationes typi siue imaginis crucis, quot habet ipsius crucis. Cum enim inseparabilis sit imago ab eo, cuius est imago, vbi scriptum est de prototypo, ibi scriptū est de effigie indè expressa: tametsi non æqualiter scriptum, sed homonymè: de re enim propriè, de imagine rei non propriè. Citat deinde Nicephorus, inter alios patres, quos nunc prætereo, Sanctum Athanasium sic de imagine scribentem:

ἐν γὰρ τῇ εἰκόνι τοῦ βασιλέως τὸ εἶδος καὶ ἡ μορφή ἐστὶ καὶ ἐν τῷ βασιλεῖ τὸ ἐν τῇ εἰκόνι  
 νι εἶδος ἐστὶ καὶ ἀπαράλλακτος ἢ ἐν τῇ εἰκόνι τοῦ βασιλέως ὁμοιωτής, ὥστε τὸν ἐνορχῶν  
 τα τῇ εἰκόνι ἐνορχῶν ἐν αὐτῇ τὸν βασιλέα καὶ πάλιν ὁρχῶντα τὸν βασιλέα, ἐπιγινώσκειν,  
 ὅτι οὗτος ἐστὶν ὁ ἐν τῇ εἰκόνι. ἐκ δὲ τοῦ μὴ διαλλάττειν τὴν ὁμοιωτητα, τῷ θέλοντι μὴ  
 τὴν εἰκόνα θεωρῆσαι τὸν βασιλέα, εἴποι ἂν ἡ εἰκὼν, ἐγὼ καὶ ὁ βασιλεὺς ἐν ἑσμέν. ἐγὼ  
 γὰρ ἐν ἐκείνῳ εἰμὴ, καὶ ἐκεῖνος ἐν ἐμοί, καὶ ὁ ἑώρακας ἐν ἐμοί, τοῦτο ἐν ἐκείνῳ βλέπεισ,  
 καὶ ὁ ὁρᾷσ ἐν ἐκείνῳ, τοῦτο ἐν ἐμοί βλέπεισ. In imagine enim (inquit) regis, est  
 species ac forma: & in rege est species, quæ est in imagine, & similitudo, quæ  
 est in imagine regis, non variat, ita ut, qui imaginem adspicit, in ea regem ad-  
 spiciat: & rursus, qui regem intuetur, huc agnoscat esse in imagine sua. itaque  
 pro eo quod similitudo non variat, ei, qui postquam adspexit similitudinē  
 regis, ipsum regem videre velit, dicere possit imago, Ego & rex vnum su-  
 mus: ego enim in illo sum, & ille in me: & quod in me vidisti, hoc in illo vi-  
 des: & quod in illo vides, in me vides. Hæc ex Nicephoro libenter hic addi-  
 di, quod hic author acutè & subtiliter explicasse mihi videtur, quomodo  
 fit in scriptura de adoranda imagine Christi, & quæ ratio naturalis aposto-  
 lorum de cultu sanctarum imaginum traditionem defendat: quam quidem  
 traditionem consuetudo confirmat: & ecclesiæ fides custodit. naturale enim  
 est, ut sit omnis homo imaginis suæ prototypum: immo omnis res, proto-  
 typum figuræ suæ. & quæ huiusmodi cōnexionem naturalem habent, & cō-  
 munionem nominis, consequens quoque est, ut habeant honoris commu-  
 nionem: ut intelligant tandem, qui imaginum sanctarum cultum tollunt,  
 pugnare se cum natura, cum scriptura, cum ratione, cum apostolorum tra-  
 ditione, cum ecclesiarum cōsuetudine, & cum earum fide. Explicauit præ-  
 terea hic author, quemadmodum prototypum coadoretur imagini, id est,  
 quemadmodum vna atque eadem adoratio, prototypo atque imagini adhibe-  
 atur, vna quidem vtriq; sed non vno modo, & æqualiter: ut verbi gratia,  
 vna adoratio, quæ latria dici solet, Christo conuenit, & imagini: sed aliter  
 Christo, propriè scilicet & secundum naturam carnis, natura vnitæ cum di-  
 uinitate: aliter imagini, id est, non propriè, sed homonymè, siue æquiucè,  
 quia non natura, sed ἁίμα, id est, habitudine repræsentationis, propter simi-  
 litudinem. nec enim (inquit) in imagine Christi est diuinitas vnita cum car-  
 ne φῶσ καὶ ἐν ὄσῳ, id est, naturali vnione, ut in Christo, sed ἁγιτικὴ μεταλήψις, id  
 est, participatiōe, ut ita dicam, habituali. Itaque imago, ut hic author sen-  
 sit, non habet honorem proprium seiunctum à re ipsa: immo habet eundem  
 ipsum, quem res ipsa, qui tamen honor rei quidem ipsius proprius est, &  
 natura ei conueniens: imaginis verò non proprius, sed homonymus, siue  
 æquiucus, & secundum habitudinem ei conueniens propter similitudinē  
 scilicet prototypi. Imago enim (verbi gratia) Christi, si naturam (inquit)  
 eius respiciamus, non est Christus, immo nec imago Christi, sed potius  
 charta & color, aut lignum, aut alia materia, vnde facta est imago. Sin autē  
 respi-

respiciamus similitudinē archetypi, vnde expressa est, Christus dicitur secundum homonymiam, siue æquiuocè: Christi verò secundum relationem: quia omnis imago, protypi imago est. Itaq; vt rectè ab hoc authore explicatum est, sicut non adoratur imago propter se, sed propter prototypum, quod omnes Catholici confitentur, sic non est dicendū, adorari eam per se, id est, absolutè, sed *σχικῶς*, dicamus nos, relatè: & vt purpura & imperator ea indutus vnum faciunt habitu, sic imago & prototypum eius vnum faciunt *σχίσις*, id est, habitudine. Hoc tamen interest, quòd purpura separari potest à rege vel imperatore, & remanere purpura, ac sine regio honore & veneratione, non enim refertur ad regem, vt purpura est: at imago, vt imago est, non est à prototypo separabilis *σχίσις*, ac proindè nec honore. Hic est secundum doctrinam fidelis sermo de sanctarum imaginū adoratione, quo S. Nicephorus Patriarcha Cōstantinopolitanus ante annos septingentos antiquos Iconomachos redarguebat: & pios in doctrina sana exhortabatur: & quo nos nouos Iconomachos redarguimus, vt, si fortè possimus, in captiuitatē, sicut Apost. ait, redigamus eorū intellectū in obsequiū Christi. Illud postremò aduersus istos hic addendū est: Si, cum legitur euangelium, verba eius, quæ noui hæretici audiunt, propter res nominatas, quæ à suis nominibus, tãquàm à quibusdā imaginibus, naturaliter diuelli non possunt, apertis capitibus honorant, cur hoc ipsum in expressis imaginibus sanctorū nō faciunt? An non est hic aperta rationis repugnantia, alterum horum facere, alterum non facere, vbi eadem est vtrunq; faciendi causa? Quare vt sui similes sint, & nē secum discrepent, aut vtrunq; aut neutrum faciant necessè est: aut imagines, dico, sanctorum, quas vident, honorent, si verba euāgelij audita honorant: aut, si illas non honorant, neq; hæc honorent. Alter Canō de delectu ciborum, τοῦ μὴ ἐξομοιοῦσθαι χριστιανοὺς Ἰουδαίους ἐνεκεν ἀποχήσ θρωμάτων, ἀλλὰ καὶ ὑείων ἀπογεύεσθαι τοῦ κυρίου θεοπίσαντος, ὅτι τὰ ἐσπορευόμενα εἰς τὸ στόμα οὐ κοινοῖ τὸν ἀνθρώπων, ἀλλὰ τὰ ἐκπορευόμενα ἐκ τοῦ στόματος ὡς ἐκ τῆς καρδίας ἐξερχόμενα, καὶ ἵνα μὴ κατὰ γράμμα ἀκολουθῆ, ἀλλὰ πνευματικῶς καὶ ἀναγωγικῶς πολετεύηται. ἡ γὰρ κτηνώδης συναγωγὴ τῶν Ἰουδαίων τὸν ὄν βδέλυσσεται. τῇ δὲ πονηρίᾳ συνέχεται κατὰ τὸν προφητικὸν λόγον, ὅτι ἐχορτάσθησαν ὑείων, καὶ ἀφῆκεν τὰ κατάλοιπα τοῖς νηπίοις αὐτῶν, ὁμοίως καὶ ὄστρακόμερον καὶ ἀλεπίδωτον ἰχθὴν ἀκόλυτον τοῖς χριστιανοῖς εἶναι εἰς τὸ ἀπογεύεσθαι, νοεῖται γὰρ καὶ οὕτω πνευματικῶς τὴν ἀσύνητον αὐτῶν καρδίαν ὄστράκου δίκην ἀποβάλλεσθαι τὰ τῆς ἀληθείας κηρύγματα.

Interpretemur Latinè. Nē (inquit) Christiani à cibis abstinento, Iudæos imitentur: immò vescantur suilla, cum Dominus pronunciauerit, quæ in os intrant, non inquinare hominem, sed, quæ ex ore exeunt, vptotè ex corde exeuntia. Et nē secundum literam eos sectentur, sed spiritualiter, & analogicè viuant. Synagoga enim belluina Iudæorum, suem quidem abomi-

Alius canon.

Apost. Synodi

Ant. ab Apo-

stolis habita

de delectu ci-

borū qui locū

Apostoli ad

Colos. & ad

Timoth. de ci-

natur bñ explanat.

natur, turpem verò vitam viuit, & improbitate tenetur conftricta, sicut ait  
*Pfal. 16. iuxta  
 aliã editionẽ.* Propheta: Saturati sunt suilla, & reliquerunt reliquias paruulis suis. Simili-  
 ter non est interdictum Christianis secundum literam, vesci pisce testã ha-  
 bente, & pisce item squamis carente: hoc enim est secundum spiritum pisce  
 testaceo vesci, cum quis stupido & imprudenti corde, veritatis prædicatio-  
 nem instar testæ abijcit. Conuenienter ergò huic canoni intelligendum est,  
 quod Paulus in Epistola ad Coloss. scripsit: Nemo vos iudicet in cibo: cibos  
 enim prohibet discernere κατὰ γράμμα, id est, secundum literam more Iudæo-  
 rum, non autem secundum spiritum. Sic etiam in epist. ad Tim. ad doctri-  
 nam dæmoniorum pertinere dixit, abstinere à cibis secundum literam &  
 iudaicè, non autem abstinere secundum spiritum, & κατὰ ἄσικνον, id est, & ad  
 exercitationem corporalem, ad spiritum relatum, vt fit in ieiunijs abstinendo  
 à carne. Sed de hoc satis supra cap. 3. dictum est. Hactenus de canonibus  
 istis Synodi Apostolorum Antiochenæ, quos, vt dixi, Pamphilus martyr in  
 bibliotheca Origenis reperit. Habuisse autem Synodum Antiochiæ sanctos  
 Apostolos, testatur quoquẽ S. Innocentius in epistola 18. ad Alexandrũ Epi-  
 scopũ. Sic enim scripsit de Antiochena ecclesia, quòd prima primi Apostoli  
 sedes esse monstratur: vbi & nomẽ accepit religio Christiana, & quæ cõuen-  
 tum Apostolorum apud se fieri celeberrimum meruit. Canones tamen ec-  
 clesiasticos sanctorum Apostolorum, non esse in Synodo Antiochena, sed  
 Hierosolymitana cõstitutos, præterquàm quòd Clemens Romanus, vt an-  
 tè do cuimus, non obscurè significauit, illud quoquẽ argumento est, q̃ nul-  
 lus ecclesiasticus canon ex illis Apostolicis 85. inter hos, quos à Pamphilo  
 Martyre in bibliotheca Origenis repositos descripsimus, reperitur præter ca-  
 nonem de abstinendo à sanguine & suffocato, qui (vt dixi) in Synodo Anti-  
 ochena propter idololatriam, quæ tunc vbiquè dominabatur, necessariò  
 renouatus, ac confirmatus est.